
 
 

Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile Ufficio PNRR DRPC Sicilia 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – 

Investimento 2.1b “NUOVI PROGETTI” – Decreto DPC repertorio n. 453 del 09/02/24 “ Sostituzione 
ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di 

laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di 

Licata (Ag) ” 

Intervento n.19 - C.U.P.: J68E20002050001 

Nomina - Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo e Collaudatore Statico. 

 
 

DISPOSIZIONE N del    
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione civile” e ss. mm. e ii; 

Visto  in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo 02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” 

che sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del D. Lgs. 31 marzo 1998 in ordine a ulteriori 
funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

Vista la Disposizione del Dirigente Generale n. 1696 del 19.10.2021 con la quale è stato nominato 

l’arch. Davide Di Piazza, funzionario del Servizio S.02 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, RUP 
dell’intervento previsto dal programma della O.C.D.P.C. n. 458/2017 denominato Cod. 458_C4 

- Efficientamento sistema allontanamento acque meteoriche canale di Corso Argentina per acque 

provenienti da Piazza Duomo e Piazza Gondar con adeguamento impianto sollevamento, 

funzionalizzazione delle condotte etc... nel comune di Licata e O.C.D.P.C. n. 619/2019 

denominato Cod. 619_AG_001 Ripristino della funzionalità del sistema di drenaggio del centro 

storico" in sostituzione dell’ing. Vincenzo Salanitri; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco degli 
interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di 
trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie 

della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, visto e annotato con il n. 

285/2023 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2023 con il n. 

403; 

Viste le note prot. n. 38450/DG/DRPC Sicilia del 06/09/2023, prot. n. 40889 del 21 settembre 2023, 

acquisita al protocollo del Dipartimento con il n. 47671 del 22 settembre 2023, e prot. n. 57056 

del 28 dicembre 2023, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 212 del 2 gennaio 2024, con cui la 

Regione Siciliana trasmetteva la rimodulazione dell’elenco di dettaglio dei ‘nuovi progetti’ a 
seguito della mancata programmazione di una parte delle somme assegnate alla Regione e di 

formale rinuncia al finanziamento da parte di alcuni Soggetti; 

 

Considerato che lo stesso Dipartimento di Protezione Civile ha approvato la rimodulazione del piano degli 

interventi di cui al Decreto rep. n.453 del 09/02/2024 approvando le nuove scadenze dei termini 

per tutti gli interventi oggetto di rimodulazione individuati “Nuovi interventi” inseriti tra i quali 

elio.fiorentino
Font monospazio
0063

elio.fiorentino
Font monospazio
24/01/2025



l’intervento denominato “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno 

del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle 

funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)”Prog. Macro intervento 

n.4 progressivo intervento n.19; 

Vista la Disposizione DG n.290 del 21.03.2024 con la quale è stato confermato Responsabile unico del 

Progetto il F.D. arch. Davide Di Piazza, già incaricato con Disposizione DG n.1696 del 

19.10.2021; 

Vista la nota prot. n. 6513 del 20.02.2024 di trasmissione della determina n.23 del 19/02/2024 inerente 

la conclusione conferenza si servizi semplificata decisoria e il verbale della conferenza dei servizi 

del 15 Febbraio 2024 trasmessa agli Enti interessati, inclusi gli eventuali gestori di beni e servizi 

pubblici, previsti dalla normativa vigente; 

Vista la legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.77 del 

31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n.36/2023; 

Visto il Contratto di Appalto stipulato in data 30.10.2024 con il Consorzio Stabile GALILEO Soc. 

Cons. a R.L. (Registro IRIDE n. 015/2024, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo 

in data 21/11/2024 al n. 2434 serie 3; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la Disposizione n. 937 del 03/10/2024 con la quale è stato nominato Direttore Operativo e 

Coordinatore per la Sicurezza in fase Esecutiva il Geom. Emanuele Milioto, incardinato presso il 

Servizio S.09 del DRPC Sicilia; 

Vista la Disposizione n. 1337 del 20.12.2024 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva 

la determina del RUP n.389 del 05/12/2024 ed autorizza il Dirigente dell’Area A.05 – Gare e 

contratti del DRPC Sicilia a procedere ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, alla 

predisposizione degli atti per contrarre i servizi di architettura ed ingegneria per “Direzione dei 
Lavori misura e contabilità” in favore dell’O.E. Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia 
Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n. 30; 

Considerato che occorre procedere alla definizione di nomina della commissione di collaudo statico e 

tecnico amministrativo necessario all’esecuzione delle lavorazioni previste in progetto; 
Dato atto che il soggetto nominato, per ciò che concerne l’incarico di Collaudatore Statico, dovrà porre in 

essere gli adempimenti di competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici 

D. Lgs. 31/03/2023 n.36 e relativi allegati e deliberazioni ANAC, come recepito dalla Legge 

Regionale 12/10/2023 n.12, dalle Norme Tecniche per le costruzioni aggiornate con il D.M. 

17/01/2018 e relativa Circolare applicativa 21/01/2019 n.7 del C.S.LL.PP. e dal D. Lgs. n.81/08 

e ss.mm.ii. T.U. in materia di sicurezza; 

Vista la nota n.52143 del 22/11/2024 con la quale il Dirigente Generale ha proposto l’Atto di    
interpello affidamento servizi di architettura ed ingegneria inerenti la formazione della 

commissione di collaudo statico e tecnico amministrativo in favore del personale tecnico 

dipendente della Regione Siciliana; 

Viste le note di adesione pervenute a seguito di pubblicazione di Atto di interpello affidamento 

servizi di architettura ed ingegneria inerenti la nomina della commissione di collaudo statico e 

tecnico amministrativo, rispondenti ai requisiti dell’art.116 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 e 

allegato 

II.14 del Codice Art. 14 co. 6 e del D.M. 2 dicembre 2016 n.263 art.1 e comunque essere in 

possesso di comprovata esperienza nel settore oggetto dell’intervento; 
Vista la nota n. 310 del 08/01/2025 con la quale il RUP trasmette verbale delle istanze di adesione  

all’atto d’interpello per la nomina della Commissione di collaudo statico e tecnico 
amministrativo, nel quale viene individuato il personale tecnico dipendente della Regione 

Siciliana rispondente ai requisiti richiesti, proponendo componenti della commissione di 

collaudo statico e tecnico amministrativo, l’Ing. Sorge Antonio in servizio presso il DRPC 

Sicilia - Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Messina - S.12 e l’Ing. 
Antonio Ciraolo in servizio presso Demanio Marittimo Struttura territoriale dell’Ambiente di 
Agrigento/Caltanissetta - U.O.B. 2. 



Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto, 

 

DISPONE 

 

Art. 1 di nominare l’Ing. Sorge Antonio in servizio presso il DRPC Sicilia - Servizio Regionale di 

Protezione Civile per la provincia di Messina - S.12 e l’Ing. Antonio Ciraolo in servizio presso 
Demanio Marittimo Struttura territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta - U.O.B. 2 - 

Gestione tecnica del demanio marittimo, componenti della Commissione di Collaudo Tecnico 

Amministrativo dell’intervento denominato "Sostituzione ed integrazione di condotte per acque 

bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. 

Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)”; 

Art. 2 di nominare l’Ing. Antonio Ciraolo in servizio presso Demanio Marittimo Struttura territoriale 
dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta - U.O.B. 2 - Gestione tecnica del demanio marittimo, 

Collaudatore statico dell’intervento denominato "Sostituzione ed integrazione di condotte per 

acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. 

Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)”; 

Art. 3 di dare atto che i compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 discendenti dagli 
incarichi del personale dipendente DRPC, sono ricompresi nelle risorse stanziate per la 

realizzazione delle opere ed appostate utilmente nelle somme a disposizione del quadro 

economico dell’intervento che fa capo alla contabilità speciale n. 6109; 
Art. 4 di notificare la presente al RUP, all’Area 5 Gare e Contratti, Ufficio PNRR e al Servizio S.09 – 

Servizio regionale di P.C. per la provincia di Agrigento. 

Art. 5 la presente Disposizione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 

33/2013 integralmente sul sito web del Dipartimento della Regione Siciliana. 

 

Il Dirigente dell’Area A.05 
ad Interim 

Ing. Nunziato La Spina 
 
 

Il Dirigente Generale 

Ing. Salvatore Cocina 


		2025-01-21T13:09:43+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2025-01-24T13:44:57+0100
	SALVATORE COCINA




